
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.112 del registro

Data 13/08/2024

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE - AGGIORNAMENTO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di Agosto alle ore 13.00 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale:
 al  comma 1  prevede,  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottino il  programma triennale  dei  lavori

pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;
 ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti

annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera
a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1,
lettera  a),  sono  inseriti  nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle
alternative  progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I
lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.
“ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”;

Richiamato 
- l’art.  3  dell’allegato  I.5  del  D.Lgs.  36/2023 “Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  secondo i  propri

ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in
materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro,
nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante
dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali
di  pianificazione o di programmazione di cui  al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.  228 e ai  principi
contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

- l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Successivamente alla adozione, il
programma triennale  e  l'elenco  annuale  sono pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  committente  e  ne  è  data
comunicazione alla Banca dati  nazionale dei  contratti  pubblici.  Le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al
primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori,
con gli eventuali  aggiornamenti,  avviene entro i successivi  trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni,
ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo
periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti
informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono
adottare ulteriori  forme di  pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il  rispetto dei
termini di cui al presente comma”;

Considerato che l’art. 3 comma 13 e 14 dell’allegato I.5 stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
individuano, nell'ambito della propria organizzazione il soggetto referente per la redazione del programma triennale
dei lavori pubblici, il quale riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento
delle proposte da inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Dato atto che con le Delibere di Giunta Comunale n. 78 del 28/11/2023 si procedeva all’adozione dello schema del
Programma Triennale per il periodo 2024/2026 e dell’Elenco annuale dei lavori di competenza 2024 di questo Ente
ed alla relativa pubblicazione ai sensi dell’art 5 c. 5 del D.M. 16/01/2018 n. 14;

Dato atto che il programma triennale 2024-2026 ed il relativo programma annuale dei lavori è stato approvato dal
Consiglio Comunale con D.C.C. n. 1 del 25/01/2024 e si è proceduto alla relativa pubblicazione ai sensi dell’art. 21,
comma 7 e 29 c. 4 del D.Lgs. 50/2016;

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024,
redatti da dall’Ing. Giuseppe Belligno in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente
programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni
formulate  dai  responsabili  del  procedimento  e  delle  determinazioni  assunte  dalla  Giunta  Comunale,  di  cui
all’allegato I, così composto:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 
e non avviati
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;



- Scheda I: Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 dell'amministrazione.

Dato atto che l’amministrazione comunale ha individuato nell’Arch. Maria Botti Responsabile dell’Area Tecnica
settore  LL.PP.  e  Ambiente,  a  seguito del  Decreto  sindacale  n.  9  del  23/04/2024,  quale nuovo referente  per  la
redazione del programma triennale dei lavori pubblici;

Ritenuto di procedere all’aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici 2024 come riportato nello schema allegato, parte integrante della presente deliberazione,
che si compone delle seguenti schede
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 
e non avviati
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Dato atto che gli interventi oggetto di aggiornamento del programma triennale 2024-2026 e del relativo programma
annuale dei lavori sono identificabili nello schema allegato, all’interno della scheda D,
Preso  atto che  sono  pervenuti  al  referente  responsabile  della  redazione  del  programma  alcune  richieste  di
aggiornamento del programma triennale 2024-2026 e del relativo programma annuale dei lavori, rientranti nelle
modifiche ammesse dall’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/2018 n. 14 e dell’allegato I.5 del D.lgs 36/2023;
Valutato che il programma triennale dei lavori pubblici può essere aggiornato per la sopravvenuta disponibilità di
finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma;
Dato  atto  che  l’intervento  “Rifacimento  tratti  stradali”  (CUI  L01238260580202400003)  è  stato  cancellato
dall’aggiornamento del programma triennale oo.pp. 2024-2026 in allegato, in quanto trattasi di intervento realizzato
dalla soc erogatrice del finanziamento Regione Lazio-Astral;

Dato atto altresì che l’intervento “RIQUALIFICAZIONE FORTEZZA MEDIOEVALE DEGLI ANNIBALDI”
(CUI L01238260580202400004) è stato inserito nell’aggiornamento del programma triennale oo.pp. 2024-2026 in
allegato,  in  quanto  sono sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del  bilancio  non prevedibili  al
momento della prima approvazione del programma;
Visto quindi che:

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e
devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi ed i relativi allegati al
Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione
secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende
necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un crnoprogramma che
metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione
del bilancio di previsione (vedi Allegato III); 

Si ritiene pertanto, con il presente atto, di provvedere all'adozione dell’aggiornamento al programma triennale e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici, parti integranti dei documenti programmatici 2024-2026;

Visto:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il decreto legislativo (d. lgs.) 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in

particolare gli artt. 183 e 192;
- il d. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione

degli  obiettivi  e  dei  programmi definiti  con gli  atti  di  indirizzo adottati  dai  medesimi organi,  tra i  quali  in
particolare,  secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle
procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti,  gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di
impegni di spesa;

- il comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;

- il  d.  lgs.  31  marzo  2023,  n.  33  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto degli  enti
erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

Richiamata:
- la Deliberazione di  Consiglio Comunale,  n.  1 del  25.01.2024 "Modifiche ed integrazioni  DUP approvato con

deliberazione di giunta comunale n.92 del 21.12.2023";

2



- la Deliberazione di Consiglio Comunale, n.7 del 27.02.2024 "Approvazione bilancio previsione 2024-2026”;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  35  del  21.03.2024  e  ss.mm.ii  "riorganizzazione  uffici  e  servizi.

approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 65 del 16.05.2024 "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2024-2026;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  68  del  23.05.2024 "Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione

2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;
Visto lo Statuto comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;
Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale;
2) di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, per quanto esposto in narrativa,

l’aggiornamento dello schema del “Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2024/2026” e
l'“Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024” come riportato nei prospetti allegati alla presente
deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

3) di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata in base alle risorse di cui alla scheda A) del Programma
triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 in allegato;

4) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici:
a.  decorsi i termini di cui sopra, sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di

previsione finanziario;
b. potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto conto

delle  osservazioni  pervenute  nonché  delle  modifiche  legislative  in  relazione  al  finanziamento  degli
investimenti e delle autonome valutazioni;

c.  sono corredati  da un cronoprogramma di  spesa  ai  fini  della  predisposizione del  bilancio di  previsione
dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma triennale di
beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL approvato con D.
Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

152

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE -
AGGIORNAMENTO

2024

Lavori Pubblici e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/08/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici e Manutenzioni)

Data

Parere Favorevole

Arch. Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/08/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/08/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 22/08/2024
Massimiliano Calcagni in data 26/08/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 26/08/2024 al 10/09/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 26/08/2024


